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1. PUNESIMI 

1.1 Politika 

1.2 Pergjegjesia per punesimin 

1.3 Rekrutimi dhe Selektimi 

1.4 Kontrata e pun& 

1.5 Kategorizimi i punonjesve 

1.6 Dokumentacioni i punonjesit 

1.7 Prezantimi i pare i pun& ne OST sh.a. 

1.8 Lidhjet familjare te kandidateve per punesim 

POLITIKA (1.1) 

Politika qe ndiqet nga OST sh.a ne lidhje me burimet njerezore synon: 

a. Te siguroje perzgjedhjen e personelit te kualifikuar, me elcsperience dhe aftesi profesionale ne 
te gjitha nivelet e sherbimit ne OST sh.a., me qellim qe te mbeshtese nevojat e kompanise ne 
te gjitha fushat ku OST sh.a. operon. 

b. Te siguroje dhe inlcurajoje zhvillimin e aftesive personale pa diskriminim per shkak te moshes, 
paaftesive fizike, origjines, races, besimit fetar, seksit, etj. 

c. Te siguroje zbulimin e zhvillimin e ideve te reja, zgjidhjen e problemeve dhe permiresimin e 
dobesive ne pergjithesi, nepermjet komunikimit dhe bashkeveprimit efektiv. 

d. Te siguroje nje ambient pune ku te vleresohet punonjesi dhe to motivoje ate me synim 
inkurajimin per novacion dhe karriere. 

e. Te theksoje me te gjitha mjetet dhe metodat qe dinjiteti njerezor eshte parakusht themelor per 
suksesin ne pun& 

f. Te jete ne gjendje te ofroje nje sistem te drejte dhe konkurrues per nivelin e pagave, shtesave 
mbi te dhe shperblime te ndryshme. 

PERGJEGJESIA PER PUNESIMIN (1.2) 

a. Punesimi i personelit, duke perfshire edhe ata me kohe te pjesshme eshte pjese e Programit 
Vjetor te zhvillimit ekonomik te OST sh.a. dhe per rrjedhoje numri i pergjithshem i punonjesve 
miratohet nga Administratori dhe Keshilli Mbikqyres i OST sh.a. 

b. Nje procedure punesimi quhet e perfunduar vetem pas miratimit qe jep Administratori ose nje 
person tjeter i autorizuar prej tij. 

REKRUTIMI — SELEKTIMI (1.3) 

a. Fillimi i procedurave te rekrutimit dhe selektimit per plotesimin e vendeve te lira te punes, 
miratohet nga Administratori ose nje person tjeter i autorizuar prej tij. 
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b. Drejtuesi perkates dhe Drejtoria e Burimeve Njerezore jane pergjegjes per realizimin e 
procedurave paraprake te rekrutimit si dhe perzgjedhjen e kandidateve me te kualifikuar dhe te 
pershtatshem, te ell& do t'i nenshtrohen testimit. Perzgjedhja e kandidateve Whet nga CV-te e 
paraqitura prane Drejtorise se Burimeve Njerezore si rezultat i Shpalljes se vendeve te lira te 
punes ne facien zyrtare te shoqerise ose CV-te te depozituara here pas here prane OST sh.a. 

c. Procesi i rekrutimit realizohet nga nje Komision i vecante, i perbere minimalisht nga 3 (tre) 
persona, perberja e te cilit ndryshon ne varesi te fakti nese rekrutimi do te behet ne Stafm 
Qendor apo ne Njesite Operative/Njesine e Mirembajtes se Transmetimit. 

d. Ne rastet e rekrutimit te punonjesve ne Stafin Qendror dhe te Shefave te Njesive, ne Komision 
detyrimisht marrin pjese: 

- Drejtori i Departamentit/Drejtori i Drejtorise perkatese ku do te punesohet punonjesi; 

- Drejtori i Drejtorise /Shefi i Sektorit perkates; 

- Perfaqesues i DBNJ. 

e. Ne rastet e punesimit te pjeses tjeter te stafit ne Njesite Operative dhe Njesine e Mirembajtjes 
se Transmetimit, ne Komision marrin pjese: 

- Shefi i Njesise perkatese, 

- Pergjegjesi i sektorit lcu do te punesohet punonjesi; 

- nje perfaqesues i DBNJ. 

f. Per punesimet e punonjesve ne pozicionet drejtuese, ne komisionin final intervistues duhet te 
jene te pranishem Drejtori i Burimeve Njerezore dhe Drejtori i Departamentit/Drejtorise 
perkatese. 

g. Per pozicionet e larta drejtuese nje interviste e dyte mund te behet nga Administratori i 
Shoqerise; 

h. Ne raste te vecanta, (kur kandidati ka nje karriere profesionale te gjate, te sukseshme dhe te 
pershtatshme per ate pozicion pune) Administratori, ka te drejte te urdheroje punesimin duke 
e perjashtuar kandidatin per punesim nga procedurat e testimit. 

Procedurat (1.3.1) 

a. Drejtuesit e Departamentit/ Drejtorise pasi kane marre aprovimin nga Administratori, 
paraqesin prane DBNJ kerkesen per plotesimin e pozicionit te lire te punes. 

b. DBNJ fillon menjehere procedurat e rekrutimit (brenda 5 dite pune) nepermjet: 

o njoftimi i brendshem me e-mail punonjesve te shoqerise 

o Shpalljes se vendeve te lira te punes ne fagen e Web-it te Shoqerise 

Ky njoftim behet sipas (Formularit 1), i cila permban: 

o Titullin e pozicionit te punes; 
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o Qellimin dhe pergjegjesite kryesore qe perfshin ky pozicion; 

o arsimin dhe kualifikimet qe duhet te kene individet per te layer kete detyre. 

c. Kandidatet e interesuar per pozicionin e lire duhet te paraqesin CV dhe dokumentet e tjera 

sipas specifikimit ne njoftim dhe perkatesisht: 

• Formularin e aplikimit (Formulari 2); 

• CV e detajuar; 

• Leter Interesi. 

d. Te gjitha aplikimet per pozicionet ne Staf Qendror/Administrata si dhe pozicionet ne Njesite 

Operative/Njesine e Mirembatjes se Transmetimit te OST sh.a., dergohen prane Drejtorise se 

Burimeve Njerezore 

e. Pas shqyrtimit te te gjitha aplikimeve, i cili kupton verifikimin e dokumentacionit te kerkuar 

dhe plotesimit te kritereve te pozicionit te punes sipas "Dokumentit detyrat funksionale dhe 

kritereve te Punesimit" ne fuqi ne OST sh.a., DBNJ pergatit listen paraprake te kandidateve qe 

kualifikohen per interviste dhe ben njoftimin e tyre brenda 5 diteve pune. 

f. Pas perfundimit te intervistave behet plotesimi i formularit "Vleresimi i Intervistes" 

(Formulari 3) per secilin nga te intervistuarit. 

g. Mbeshtetur ne vleresimin e pergjithshem qe ka mane cdo kandidat, merret vendimi per 

perzgjedhje. 

h. Rezultatet perfundimtare te testimit u 'paten te njohura aplikanteve fitues dhe atyre jofitues. 

i. DBNJ njofton zyrtarisht kandidatin fitues per proceduren e lidhjes se kontrates. 

KONTRATA E PUNES (1.4) 

a. Punonjesi eshte i detyruar te nenshkruaje nje kontrate pune individuate me OST sh.a., qe nga 

data e fillimit te punes. Kontrata e punes mund te jete per nje kohezgjatje te caktuar ose te 

pacaktuar. 

b. Kontrata e punes mbeshtetet ne Kodin e Punes si dhe aktet ligjore e nenligjore te data ne zbatim 

te tij, Kontraten Kolektive, Kodin e Etikes si dhe aktet e brendshme ne fuqi ne OST sh.a. 

Afatet e Punesimit (1.4.1) 

Punonjesit e OST sh.a., sipas afateve te punesimit ndahen ne kategorite e meposhtme: 

a. Punonjes te perhershEm, ku perfshihen punonjesit qe kane nenshkruar me OST sh.a. nje 

kontrate pune me afat te pacaktuar dhe qe punojne ne vende pune me kohe te plote. 

b. Punonjes te perkohshem ku perfshihen: 

• punonjesit qe kane nenshkruar nje kontrate pune me afat te caktuar per kryerjen e nje pune 

me kohe te plote, por qe ka karakter te perkohshem. Per keta punonjes paga eshte e plote 

per te gjithe periudhen e percaktuar ne kontrate. 
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• punonjesit qe kane nenshicruar nje kontrate pune me afat te caktuar dhe qe punojne me 
kohe te pjesshme si rezultat i ngarkeses se vogel qe ka pozicioni konkret i puns. Pagesa e 
punonjesit ne kete rast behet mbeshtetur ne pagen orare te vendit te pun& dhe oret e 
punuara ne nje dite pune. 

NE percaktimin e afateve te punesimit dhe llojit te kontrates qe OST sh.a. nenshicruan me punonjesin 
duhet te mbahet parasysh qe: 

• Punonjesit e perkohshem nuk mund te vendosen ne detyra me pergjegjesi ose besuesluneri 
te lute, me perjashtim te rasteve kur per kete veprim jepet miratimi nga Administratori. 

• Menyra e punesimit te punonjesve te perkohshem Eshte e njejte me ate qe ndiqet pEr 
punonjesit e perhershem. 

• Punonjesit e perkohshem gezojne te njejtat te drejta, perpjestimisht si punonjesit e 
perhershem, dhe nga ana tjeter ata i nenshtrohen te gjitha rregullave te percaktuara ne aktet 
ligjore e nenligjore ne fuqi, si dhe atyre te nxjerra nga vete OST sh.a. 

KATEGORIZIMI I PUNONJESVE (1.5) 

NE te gjithe rrjetin e OST sh.a. punonjesit ndahen ne 5 (pese) kategori kryesore sipas funlcsioneve, 
pergjegjesise dhe pozicionit qe fitojne gjate periudhes se punesimit. 

a. Dreitues te Lima'  (Drejtor Departamenti, Drejtor Drejtorie), ku perfshihen punonjesit me 
funksione drejtuese, qe kane nje shkalle te larte pergjegjesie per pun& ne Drejtorine qe ata 
drejtojne dhe qe ne nje shkalle te caktuar kane pavaresi ne marrjen e vendimeve. 

b. Dreitues te Ndermjetem (Shef Sektori, Shef Njesie), ku perfshihen punonjesit me funksione 
drejtuese, qe kane nje shkalle te larte pergjegjesie per punen ne Sektorin qe ata drejtojne. 

c. Eksperte, Teknike Specialiste Eksperte, Teknik Specialist dhe Specialiste,  ku perfshihen 
te gjithe punonjesit qe kryejne detyra te drejtperdrejta ne aktivitetet dhe veprimtarite kryesore 
te OST sh.a., te cilat kerkojne nje kualifikim te caktuar, pergjithesisht te larte. 

d. Personel Teknik, ku perfshihen punonjesit qe sherbejne si hallice mbeshtetese ne zhvillimin e 
aktivitetit te OST sh.a. dhe qe kryejne detyra te karakterit teknik e zbatues dhe qe pergjithesisht 
kerkojne nje kualifikim te mesem. 

e. Personel ndihmes,  ku perfshihen punonjesit te cilet kryejne detyra sherbimi brenda 
Administrates se OST sh.a. 

DOKUMENTACIONI I PUNONJESIT (1.6) 

Drejtoria e Burimeve Njerezore evidenton dhe regjistron te dhenat e nevojshme te punonjesve dhe i 
pasuron ato me ndryshimet me te fundit qe mund te pasojne gjate periudhes se punesimit ne OST sh.a. 

a. Dosja personale e punonjesit perbehet nga: 

1. Diploma arsimore dhe lista e notave (fotokopje te noterizuara); 
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2. certifikata te kualifikimeve te ndryshme (fotokopje to noterizuara); 

3. Letra te references (do te perbenin avantazh); 

4. certifikata e gjendjes familjare; 

5. Fotografi personale; 

6. Deshmi penaliteti; 

7. Kontrata e punes e nenshkruar nga te dy palet; 

8. CV Personale; 

9. Raport mjeko-ligjor per aftesi ne pune; 

10. Vertetim nga prokuroria; 

11. Vertetim nga gjykata; 

12. Libreze pune; 

13. Formular i te dhenave t8 kontaktit (Formulari 4). 

b. N8 vijim te periudhes se punesimit ne OST sh.a. dhe ne perputhje me kerkesat e reja cie dalin, 
dokumentacioni i punonjesit pasurohet edhe me te dhena to tjera, sic jane: 

• Ndryshime ne gjendjen familjare; 

• Ndryshime te vendbanimit (adresa, numri i kontrates se energjise elektrike, etj); 

• Deshmi te ndryshme kualifikimi; 

• Vleresime te performances individuale gjate periudhes se punesimit; 

• Ngritje/uljet nga detyra; 

• Masat disiplinore (per sa kohe nuk jane parashkruar). 

c. Te gjitha dokumentet cie perfshihen ne dosjen personale te punonjesit konsiderohen plotesisht 
konfidenciale dhe nuk i When te njohura paleve te tjera. 

PREZANTIMI I PARE ME PUNEN NE OST SH.A. (1.7) 

Na diten e pare te punes, cdo punonjes i ri duhet te informohet gjeresisht nga Drejtori i Drejtorise 
se Burimeve Njerezore /eprori direkt i tij per: 

• Aktivitetin e OST sh.a. ne teresi; 

• Pjesetaret e tjere te ekipit dhe ambientin ne te cilin do to punoje; 

• Detyrat konkrete cie do te kryeje gjate punes; 

LIDHJET FAMILJARE TE KANDIDATEVE PER PUNESIM (1.8) 
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a. Personat ge kane lidhje familjare' me punonjesit aktuale ne OST sh.a., nuk lejohen te 
punesohen ne Staf Qendror/Administrata apo ne Njesite Operative/ Njesine e Mirembajtjes se 
Transmetimit, ne detyra ge kane lidhje me njera - tjetren nga pikepamja e hierarkise, 
procedurave financiare, operacionale dhe te kontrollit. Perjashtime behen vetem me miratimin 
e Administratorit. 

b. Te gjitha lidhjet familjare, duhet te deklarohen nga punonjesi ge ne momentin e intervistimit 
(Formulari 3). cdo lidhje e krijuar gjate periudhes se punesimit duhet te deklarohet menjehere, 
ge ne momentin e krijimit Fshehja e ketij informacioni, do te shogerohet me penalitete 
perkatese, deri dhe ne pushim te menjehershem nga pupa. 

c. Kur lidhjet e permendura ne paragrafin (a) krijohen gjate periudhes se punesimit, ato do te 
shogerohen me ndryshime ne marredheniet e purees, maksimumi brenda 3 (tre) muajve nga 
momenti i deklarimit. 

TRANSFERIMET 

2.1 Politika 

2.2 Transferimet per nevojat e OST sh.a. 

2.3 Transferimet vullnetare 

POLITIKA (2.1) 

a. OST sh.a. eshte e interesuar te perzgjedhe dhe te vendose ne cdo pozicion pune punonjesit e 
pershtatshem, te cilet realizojne detyrat dhe pergjegjesite e ngarkuara dhe ne te njejten kohe 
zhvillojne aftesite e tyre, per te gene ne gjendje te kryejne detyrat e tyre kur iu kerkohen. 

b. Per te plotesuar nevojat e saj, duke patur si synim realizimin e objektivave, OST sh.a. mund t'a 
transferoje punonjesin nga nje vend pune ne tjetrin. 

c. Per te persosur aftesite e tij personale, punonjesi mund te kerkoje te transferohet ne nje pozicion 
te ri pune, te cilin e vlereson si me te pershtatshem. 

d. Ne menyre ge punonjesit alctuale te merren ne konsiderate per nje vend vakant, ata duhet te 
kene te pakten 2 (dy) vite pune ne pozicionin aktual. 

e. Nese transferimi ballet nga nje pozicion ne tjetrin brenda te njejtit Departament/Drejtori, 
punonjesi duhet te kete te pakten 1 (nje) vit ne pozicionin aktual. 

f. cdo perjashtim per pikat (d) dhe (e) me siper do te miratohet me propozim te Drejtorit 
Departamentit/Drejtorise perkatese dhe me miratim te Administratorit. 

TRANSFERIME PER NEVOJA TE OST SH.A. (2.2) 

a. Me gellim qe te plotesoje kerkesat e saj, OST sh.a. mund to transferoje punonjesin nga nje 
vend pune ne tjetrin, brenda te njejtit Departament/Drejtori ose ne Departamente/Drejtori te 
tjera ne Aparatin Qendror, nga Aparati Qendror ne Njesite Operative/Njesine e Mirembajtjes 

'fermi lidhje familjare perfshin bashkeshortin apo bashkejetuesin ose te afermit e tij deri ne shkalle te dyte. 
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se Transmetimit dhe anasjelltas, ne te gjitha rastet kur punonjesi ka aftesine dhe kualifikimin 
e nevojshem. 

b. DBNJ duhet te njoftoje punonjesin per arsyen e transferimit dhe te mane mendimin e tij. 

c. Transferimi nuk mund te jete per nje kohe me te gjate se 6 (gjashte) muaj, perndryshe ai 
konsiderohet si i perhershem. 

d. Transferimet qe prekin kushtet themelore te kontrates (sic eshte paga) dhe qe ndodhen me 
shume se 30 km nga vendbanimi i punonjesit behen vetem me marreveshje mes paleve. 

TRANSFERIMET VULLNETARE (2.3) 

Politika: 

TE gjithe punonjesit mund te kerkojne transferime sa kohe qe ata mendojne se plotesojne kerkesat e 
nevojshme per vendin e ri te punes. 

a. Kerkesa pEr transferim merret parasysh mbeshtetur ne nevojat e Shogerise. 

b. Kushtet qe duhet te plotesoje punonjesi ne rast se transferohet me deshiren e tij jane: 

• te kete te pakten 2 (dy) vjet ne te njejtin vend pune, kur levizja belie nga nje 
Departament/Drejtori ne tjetren; 

• te kete te pakten 1 (nje) vit ne ate vend pune, kur levizja belie brenda te njejtes 
Departament/Drejtori, nga nje Sektor ne tjetrin; 

• te kete arritur ne pune nje vleresim te larte/te pelqyeshem performance gjate 12 muajve 
paraardhes, i cili jepet nga eprori direkt 

• te mos kete mane verejtje me shkrim ne punen e tij, te cilat lidhen me cilesine e kryerjes 
se detyrave te tij funksionale. 

Procedura: 

a. Punonjesi duhet te diskutoje kerkesen (Formulari 5) per t'u transferuar me eprorin direkt te 
tij. 

b. Eprori direkt i punonjesit pasi informohet mbi kerkesen dhe e ve ne dijeni mbi mundesite qe 
ai ka per perparim brenda Departamentit/Drejtorise, shton ndonje koment te domosdoshem 
lidhur me perparimet dhe kualifikimet e punonjesit ne kerkesen qe plotesohet nga punonjesi i 
cili me pas e e paraciet pima DBNJ. 

c. Burimet Njerezore, pasi shqyrtojne kerkesen, verifikojne nese punonjesi ploteson kushtet, ben 
pranimin ose refuzimin dhe pas kesaj e mban kerkesen ne evidence per t'a perdorur ne rast te 
ndonje vendi te lire te mundshem. 

d. Nese per nje periudhe prej 6 (gjashte) muajsh aplikimi nuk gjen zbatim per arsye te ndryshme, 
aplikimi quhet i pavlefshem dhe duhet belt nje aplikim i ri. 

3. NGRITJET/ULJET NE DETYRE 
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Procedura: 

a. Ngritja/ulja ne detyre nuk mund te ndodhe me shume se 1 (nje) here ne vit, ne baze te 

performances se punonjesit dhe ndryshimit te struktures. 

b. Drejtoret e Departamenteve/Drejtorive perkatese, ne baze te rezultateve te performances, kane 

te drejte te propozojne tek Administratori i OST sh.a., ngritje/ulje ne detyre per punonjesit 

perkates. 

c. Propozimet, perpara se te miratohen nga Administratori i OST sh.a., duhet te diskutohen me 

Burimet Njerezore, ne menyre qe te jene ne perputhje me udhezimet e dhena. 

d. Per cdo rast, miratimi perfundimtar duhet te jepet nga Administratori. 

4. VLERESIMI I PUNONJESVE 

Vleresimi i performances se punonjesve te OST sh.a. do te behet ne perputhje me rregullat e 

parashikuara ne dokumentin nr. 3871 prot., date 24.05.2018 "Procedura e Vleresimit te Performances 

dhe trajnimit te punonjesve te OST sh.a." 

5. MASAT DISIPLINORE 

Politika (5.1) 

Punemarresi eshte i detyruar te respektoje disiplinen ne pune, statutin e OST sh.a., rregulloren e 

shfrytezimit dhe sigurimit teknik, rregulloren e funksionimit organizativ te OST sh.a. dhe cdo akt tjeter 

te nxjerre ne shoqeri. 

Ne baze te Kontrates Kolektive per punonjesit e OST sh.a., per rastet e shkeljes se rregullave te 

percaktuara ne aktet e mesiperme apo te legjislacionit ne fuqi punedhenesi merr masat e meposhtme: 

1. Verejtje. 

2. Verejtje me paralajmerim per largim nga puna. 

3. Kalimi ne nje detyre te nje niveli apo klase me te ulet per nje periudhe deri ne 6 muaj. 

4. Pushim nga puna. 

Masat disiplinore jepen te shkallezuara. Dhenia e shkallezuar e masave nuk ruhet vetem ne rastet e 

shkeljes se detyrimeve kontraktuale te punes me faj te rende te punemarresit, te cilat nuk i lejojne 

punedhenesit vazhdimin e marredhenieve te punes me punemarresin. 

Procedura (5.2) 

a. Masat disiplinore i jepen punemarresit nga punedhenesi me motivin perkates, te 

shprehur qarte dhe ne prani te tij; 

b. Jane absolutisht te pavlefshme dhe nuk prodhojne asnje efekt mbi punonjesin masat 

disiplinore qe nuk plotesojne keto 2 elemente: i) nuk jepen me shkrim dhe ii) nuk 

permbajne argumentin perkates; 
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c. Brenda 30 diteve nga marrja dijeni per dhenien e mases disiplinore, punemarresi vete 

ose me ndermjetesine e sindikates mund te beje ankese me shkrim tek Administratori 
per rishikimin e mases disiplinore i cili vendor per anullimin, ndryshimin apo lenien 

ne fuqi te saj. 

d. Pergjigja nga ana e punedhenesit apo personit te autorizuar prej tij duhet te kthehet 

brenda 30 diteve, ne rast te kundert do te konsiderohet se eshte refuzuar kerkesa e 

punemarresit apo e sindikates per rishikimin e mases disiplinore; 

e. Afatet e percaktuara ne piken c dhe d ketu me siper nuk vlejne per masen disiplinore 

"Pushim nga Puna ", per te cilen ndiqen afatet dhe procedurat e parashikuara ne Kodin 

e Punes; 

f. Kur punonjesi fiton te drejten e heqjes se mases disiplinore si te padrejte, ai fiton te 

drejten ne page apo vendin e punes qe i eshte ndaluar; 

g. Masat disiplinore "verejtje" dhe "verejtje me paralajmerim per largim nga puna" mund 

te shlyhen ne qofte se brenda 3 muajve nga dita e dhenies se tyre nuk eshte dhene 

ndonje nje mase tjeter disiplinore. 

h. Masa disiplinore "kalim ne nje detyre te nje niveli apo klase me te ulet per nje periudhe 

deri ne 6 muaj" mund te shlyhet ne qofte se brenda periudhes se mases se dhene nuk 

eshte dhene ndonje mase tjeter disiplinore; 

i. Masat disiplinore te shlyera hiqen nga dosja vetjake. 

6. PERFUNDIMI 1 KONTRATES SE PUNES 

6.1 Politika 

6.2 Heqja dore nga detyra e punonjesit 

6.3 Zgjidhja e kontrates ne menyre te njeanshme nga OST sh.a. 

6.4 Dalja ne pension 

6.5 Denimi me vendim te formes se prere 

6.6 Shlyerja e detyrimeve qe punonjesi ka me OST sh.a. 

POLITIKA (6.1) 

a. OST sh.a. do te zbatoje Kodin e Punes dhe te gjithe aktet e tjera ligjore e nenligjore ne fuqi ne 

rastet e perfundimit te marredhenieve te punes me punonjesit e saj. 

b. Marredheniet e punes perfundojne ne keto raste: 

1. Ne perfundim te kohes se parashikuar ne kontratat me afat te caktuar; 

2. Me kerkese te punemarresit, mbas shlyerjes se detyrimeve qe ata kane me OST sh.a.; 

3. Ne menyre te njeanshme nga ana e OST sh.a., ne rastet kur vertetohet kryerja e shkeljeve 

te renda ne ushtrimin e detyres dhe ne rastet e tjera te parashikuara me ligj; 
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4. Me denimin me vendim te formes se prere per kryerjen e nje vepre penale; 

5. Kur u lind e drejta e pensionit te plecierise. 

HEQJA DORE NGA DETYRA (6.2) 

Konsiderohen si doreheqje nga detyra dhe per rrjedhoje zgjidhje e kontrates se punes, te gjitha rastet 
kur punonjesi largohet nga OST sh.a. me deshiren dhe kerkesen e tij. 

Procedura : 

a. Punonjesi paracjet kerkesen per doreheqje tek drejtuesi direkt i tij, Icti parashtron arsyet dhe 
daten e largimit, e cila duhet te jete jo me pak se 30 (tridhjete) dite nga data e paraqitjes se 
kerkeses. 

b. Eprori direkt i punonjesit pasi diskuton me te arsyet per doreheqjen e tij dhe konldudon qe 
vendimi eshte i pakthyeshem, ben shenimet perkatese ne kerkesen e punonjesit dhe me pas 
punonjesi ja kalon ate Drejtorise se Burimeve Njerezore. 

c. Drejtoria e Burimeve Njerezore, pasi shqyrton kerkesen dhe kur konldudon se jane zgjidhur te 
gjitha aspektet qe kand te bejne me te drejtat dhe detyrimet e punonjesit, perpilon aktet dhe 
njoftimet perkatese. Akti i largimit nenshicruhet nga Administratori. 

d. Punonjesi pergjegjes i Drejtorise se Burimeve Njerezore, ben shenimet e nevojshme ne 
regjistrin themeltar per arsyen e largimit, daten e largimit, shlyerjen e detyrimeve, perfitimin e 
pagesave te mundshme, etj. 

ZGJIDHJA E KONTRATES NGA OST SH.A. (6.3) 

a. OST sh.a. ne cilesine e Punedhenesit, ka te drejte ne cdo kohe, te zgjidhe ne menyre te 
menjehershme kontraten per shkaqe te justifikuara sipas parashikimeve ne Kodin e Punes. 

b. OST sh.a. ne cilesine e Punedhenesit, ka te drejte te zgjidhe kontraten me kohezgjatje te 
pacaktuar duke respektuar afatet e njoftimit dhe proceduren sipas Kodit te Punes, ne raste kur 
ekzistojne shkaqe qe e bejne te pamundur vazhdimin e marredhenies se punes me 
punemarresin. 

c. Punonjesit nuk mund t'i nderpritet kontrata e punes dhe per rrjedhoje te largohet nga pupa gjate 
kohes qe ai ndodhet me pushim vjetor te pagueshem, me raport mjekesor per paaftesi te 
perkohshme ne pune ose leje bane lindje te pagueshme. 

d. Ne te gjitha rastet e mesiperme te nderprerjes se kontrates se punes, vendimi i mane i njoftohet 
punemarresit ne forme te shkruar, duke dhene arsyet e perfundimit te kontrates se punes, 
mbeshtetjen ligjore si dhe data e perfundimit te marredhenies se punes. 

DALJA NE PENSION (6.4) 

Zgjidhja e kontrates se punes behet edhe ne rastet kur punonjesit i lind e drejta e pensionit te plecjerise. 

Drejtoria e Burimeve Njerezore kontakton me punonjesin qe ploteson moshen e daljes ne pension, 30 
(tridhjete) dite perpara dates se nderprerjes se kontrates se punes. Punonjesit i behet e ditur data e 
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perfundimit te marredhanies se punes, procedurat qe duhet te ndjelca per plotesimin e dokumentacionit 
to nevojshem, pasojat ekonomike qe do te kete me daljen ne pension, etj. 

DENIMI ME VENDIM TE FORMES SE PRERE (6.5) 

Marredhenia e punes do te perfundoje ne rastet kur punonjesi denohet me nje vendim te formes se 
prere per kryerjen e nje vepre penale. 

SHLYERJA E DETYRIMEVE QE PUNONJESI KA ME OST SH.A. (6.6) 

Drejtoria e Burimeve Njerezore eshte e detyruar qe krahas nderprerjes se kontratas se puns me 
punemarrasin, te sigurohet per mbaravajtjen e procesit te shlyerjes se detyrimeve qe punonjesi ka me 
OST sh.a. 

Procedura: 

a. DBNJ i kerkon Drejtorise Ekonomike perllogaritjen e cdo perfitimi apo ndalesa te mundshme 
fmanciare per periudhen nga fillimi i vitit ne vazhdim e deri ne momentin e largimit to tij nga 
OST sh.a., e drejte apo detyrim ky qe i lind punonjesit ne momentin e nderprerjes se kontratas 
se pun& me OST sh.a. konform akteve ligjore ne fuqi. 

b. Pas kerkeses se bere nga DBNJ, Drejtorita perkatese konfirmojne ne rruga elektronike nese 
punonjesi qe largohet ka detyrime ndaj OST sh.a. si dhe kryejne procedurat e tyre ne lidhje me 
kato detyrime. 

c. DBNJ kryen procedurat parfundimtare ne dokumentacionin personal qe shocieron largimin e 
punonjesit nga OST sh.a. vetam pas dorazhnin te te gjitha dokumentave dhe materialeve qe ai 
ka ne ngarkim si dhe dorazimit nga ky i fundit te (Formulari 6) "certifikate per shlyerjen e 
detyrimeve". 

d. DBNJ, 1 (nje) dite pas ketij konfirmimi, kryen veprimet permbyllese ne llogarine personale te 
punonjesit qe largohet, naparmjet formes se miratuar per kate qellim gje qe shoqdrohet prej tyre 
me ndryshime ne te drejtan e pardoruesit ne adresan e e-mail, ne aksesin e hyrje-daljes ne OST 
sh.a. etj. 

e. Ne perfundim te procedurave te percaktuara ne pikat e mesiperme punonjesit i jepet libreza e 
punes. 

OST SH.A 

I DREN I VA 
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FORMULARI NR.1 

Operatori i Sisternit te Transmetint 

OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT 

Tirane, me / /202_ 

FORMULARI PER SHPALLJEN E POZICIONIT VAKANT TE PUNES 

Mbeshtetur ne Kodin e Punes, aktet ligjore e nenligjore to dala ne zbatim to tij, si dhe ne 

Manualin e Burimeve Njerezore, OST sh.a njofton per shpalljen e 1 (njE) vendi vakant 

to pun& ne pozicionin e: 

TITULLI I POZICIONIT: 	  

DEPARTAMENTUDREJTORIA: 	  

QELLIMI I POZICIONIT: 	  

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE: 	  

KRITERET QE DUHET TE PLOTESOJNE KANDIDATET (KUALIFIKIMET): 

Arsimi i kerkuar: 

Pervoja e kerkuar e puns: 

Kandidatet e interesuar per pozicionin vakant duhet to paraqesin dokumentat si me 

poshte: 

• Formularin e aplikimit (Formulari 2); 

• CV e detajuar; 

• Let& interesi 

Dokumentacioni i kerkuar to paraqitet pi-and Drejtorise se Burimeve Njerezore brenda 

dates 

Autostrada Tirane- Durres, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirane, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al  
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FORMULARI NR.2 

              

              

              

              

              

Osif 

        

Operatori i Sistemit to Transmetmi 

OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT 

Tirane, me / /202 

FORMULAR APLIKIMI 

TE DHENAT E PERGJITHSHME: 

Emri dhe mbiemri: 

Data e lindjes: 

Statusi civil: 

Adresa e vendbanimit: 

Numri i telefonit: 

E-mail: 

INTERESI PER PUNE: 

Pozicioni per to cilin aplikoni: 

Mundesia per to punuar ( kohe e plot& e pjesshme): 

ARSIMI: 

Trajnime profesionale: 

Programe kompjuterike: 

GJUHET E HUAJA: 

EKSPERIENCA PUNE: 

LETER INTERESI (Parse deshironi to punoni ne OST sh.a): 

KENI TE NJOHUR, PJESTARE TE FAMILJES DHE TE AFERM NE OST 
SH.A (NESE PO LISTONI EMRAT): 

Ju lutem dergoni kete formular aplikimi ne adresen e meposhtme: 

Drejtoria e Burimeve Njerezore/OST sh.a. 

Adresa: Autostrada Tirane-Durres, Km 9, Yrshek, Kashar 

Data e aplikimit: 

Firma e aplikantit: 

Autostrada Tirane- Durres, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirane, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@Ost.al, www.ost.al  
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FORMULARI N R.3 

Ost 
Operatori i Sistemit ti; Transmetimit 

OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT 

Tirane, me / /202 

FORMULAR I VLERESIMIT TE INTERVISTES 

TE DHENAT E PERGJITHSHME TE TE INTERVISTUARIT(KANDIDATIT): 

Emri dhe mbiemri: 

Data e lindjes: 

Statusi civil: 

Adresa e vendbanimit: 

Numri i telefonit: 

E-mail: 

REZULTATET E INTERVISTES: 

Testimi me shlcrim: 	 

Testimi me goje: 

Rezultati perfundimtar i testimit eshte 

Referuar rezultatit to masiparm ju bejme me dije se jeni aplikant fitues/jofitues per 

pozicion e shpallur vakant ne OST sh.a. 

DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE 

Autostrada Tirane- Durres, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirane, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al  
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FORMULARI NR.4 

OSI 
Operated i Sisternft to Transmetimit 

OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT 

Tirane, me / /2020 

FORMULAR I TE DHENAVE TE KONTAKTIT 

Une i/e nenshkruari/a 	 deklaroj nen 

pergjegjesine time to plote, to dhenat e kontaktit cie do to jene pjese e dosjes se punesimit 

prane Operatorit to Sistemit to Transmetimit sh.a., ku pranoj to man njoftime ne cilesine 

e Punemarresit ne rast pamundesie to njoftimit ne vendin e punes, to cilat jane si me 

poshte: 

Adresa e banimit: 

Numer kontakti: 

Adresa mail: 	  

Ju bej me dije se nese do to kete ndryshim to dhenash si: adresa e banimit, adresa mail 

apo numer kontakti, do to njoftoj Drejtorine e Burimeve Njerezore prane OST sh.a. 

Ne baze to Kodit to Punes (neni 33), Ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e to dhenave personale" 

i ndryshuar, Udhezimit nr. 42, date 22.07.2014 "Per perpunimin e to dhenave personale to kandidateve per 

pune", to dhenat e mesiperme do to perdoren per aq sa nevojiten dhe nuk do to kalojne qellimin e punesimit 

e OST sh.a. 

EMER MBIEMER 

(firma) 

Autostrada Tirane- Durres, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirane, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, infoPost.al www.ost.al  
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FORMULARI NR.5 

Operatori i Sistemit to Transmetimit 

OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT 

Tirane, me 	/ /202 

FORMULARI MBI KERKESEN PER TRANSFERIM NGA PUNEMARRESI 

EMRI DHE MBIEMRI: 

DEPARTAMENTI/DREJTORIA/SEKTORI KU ESHTE I PUNESUAR: 

KOHA E PUNESIMIT: 

VEREJTE ME SHKRIM (KA APO JO): 

DEPARTAMENTI/DREJTORIA/SEKTORI KU KERKON TE TRANSFEROHET: 

ARSYET E TRANSFERIMIT NGA PUNEMARRESI: 

MIRATIMI/REFUZIMI I TRANSFERIMIT NGA DREJTUESIT: 

DOREZUAR PRANE DBNJ 

DATE 

Autostrada Tirane- Durres, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirane, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, infoOostal, www.ost.al  
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Operatori i Sistemit to Transmelimit 

FORMULARI NR.6 

OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT 

Tirane, me / /202 

FORMULARI "CERTIFIKATE MBI SHLYERJEN E DETYRIMEVE" 

Punemarresi z/zj. 	 ka belt dorezimet si me poshte: 

Dorezimin e detyres ( dosjet e menaxhuara/cdo dokument to nevojshem per 

kryerjen e detyres) 

Dorezimin e bazes materiale ( pajisjet/ matererialet e punes) 

Dorezimin e bazes teknike ( cdo pajisje elektronike/informatike) 

Rezulton se punonjesi ka bere to gjitha dorezimet perkatese dhe nuk ka me detyrime to 

prapambetura apo to palikuidura financiare me OST sh.a. 

Sa me siper, leshohet "Certifikata mbi shlyerjen e detyrimeve". 

DREJTORI I DBNJ 	 PUNONJESI I LARGUAR 

(emer, mbiemer, firme) 

Autostrada Tirane- Durres, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirane, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, infoPost.al, www.ost.al  
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